TUMOR HYDATIDOSUS.

Complures auctores (1) mentionem fecerunt tumorum hydatidosorum, quos A. Cooper accuratius describere conatus est. Qui auctor quatuor species affert:

(1) Cfr. Reil l. c. tab. II, Litt. a,
 Otto l. c. p. 241.
 A. Coop. l. c. p. 9.

- 1) tumorem hydatidosum cellulosum;
- 2) - - - saccatum;
- 3) - - - globosum.

Quas hydatidum tres species benignas, quartam vero malignam auctor nominavit. Quarta species, si eadem non est, quae a Chelio steatoma, a Bellio carcinoma mammae hydatides nominatur, auctoris descriptione, quod scio, hucusque dilucidata non est.

1. Tumor hydatidosus cellulosus.

Mamma sensim sensimque tumescens, primo doloribus omnino caret; post aliquod tempus durescit, neque tactu adhibito fluctuationis sensum praebet. Anni labuntur, quibus mamma paullatim quidem, continuo tamen crescens, denique ingentem ambitum capessit. Tumor initio durus est, ita ut similitudinem tumescentiae chronicae magnam exhibeat. Sed non multo post fluctuatio in uno, pedetentim vero in pluribus locis tactu cognoscitur. Cutis venae varicosae fiunt, mammaque, quamvis valde amplificata, plerumque doloris experta est. Exceptiones tamen existunt; aliae enim aegrotae calorem magnum, aliae in mamma ipsa et regione scapulari dolorem se sentire affirmant. Tumor facile moveri potest, et deorsum a musculo pectorali pendet. Modo tota mamma, modo ejus pars aliqua morbo laborat. Tempore aliquo elapso pars, quae fluctuationem ostendit, inflammatione correpta sponte rumpitur et liquorem serosum consistentiae albuminosae effundit. Apertura ulceris iterum clausa et, tempore aliquo interposito, liquor denuo accumulatur. Ulcerationis tempore excepto, sanitas turbata non est; dolores aut nulli, aut minimi ad-

sunt. Glandulae lymphaticae atque axillares non corripuntur.

2. Tumor hydatidosus saccatus.

Hic tumor, ut A. Cooper (1) ipse dicit, a priori symptomatis certis minime discerni potest; quae ergo de illo dicta sunt, huc etiam spectant. Sectione vero facta, utraque species sibi propriam naturam ostendit.

A scirrho autem differt: durities enim eburnea, dolores lancinantes desunt; aegrotae valetudo non turbatur, glandulae axillares non tumescunt; denique tumor hydatidosus saccatus plerumque majorem ambitum, quam scirrhus, capessit.

3. Tumor hydatidosus globosus.

Tumor hydatidosus globosus ex hydatidibus globosis aut animalculis constat; et quod ad symptomata spectat, non nisi sectione a prioribus speciebus distinguitur.

ANNOT. Quid de hisce hydatidibus notandum sit, utrum revera animalcula sint, nec ne, silentio praetermittam. A. Cooper a sententia, esse revera animalcula, non abhorret, argumentaque offert, cur hoc credat.

SANGUINIS IN MAMMA EXTRAVASATIO.

Morbus, qui cum quoque mensium fluxu redit, magnum uteri cum mammis consensum clare ostendit; oritur enim, mensium profluvio incipiente, sanguinis impetu ad mammas, denotatque effigiem irritabilitatis ultra normam adauctae cum debilitate vasorum sanguinem ferentium.

(1) l. c. pag. 17.

Symptomata praecipua sunt haecce: aegrotae, plerumque ann. XXII. nondum agent., dolores vehementes queruntur, qui tactu valde augentur atque in mammis ipsis ordientes ad latus brachii internum, immo ad digitorum apices usque, extenduntur. Aliquot dies ante mensium fluxum sanguine mamma suffunditur, quo facto macula una, velut ictus mammam laesisset, magna existit. Attamen non multo post plures maculae ambitu vero minori et colore magis fusco in aliis mammae locis spectantur. Sanguis effusus aliquot dies post mensium fluxum sponte evanescit: interdum tamen accidit, ut sanguis, si copia ejus magna est, ad sequentem catameniorum introitum usque maneat. Morbus aegrotae periculum non afferens aptis remediis adhibitis paulatim auferitur.

FUNGUS MEDULLARIS MAMMAE.

Fungus medullaris, si inde ab origine usque ad finem bene observatur, in variis gradibus varia symptomata offert. Fungus sedem aut in mamma ipsa, aut inter mammam et regionem axillarem tenet. Quo loco primum apparet, parvum et rotundum tumorem, vicinis partibus non adhaerentem, praebet. Tumoris superficiem aequalem ac laevem, duritiem minorem, quam scirrhi, cutim non decolorem observamus. Tumor, postquam circuitum majorem obtinuit, mollior fit et cum cuti sensim coalescit; tactu adhibito fluctuationem sentire nobis videtur; color superficiei lividus evadit, venae maxime dilatantur. Dolores, quamvis vehementes, tamen mitiores sunt, quam in scirrho; glandulae axillares raro

tumescunt; papilla retracta non est, cutis rugarum aut cicatricum adaspectum non exhibet. Paulatim cutis tumorem obtegens tenuior facta inflammatur, neque multo post sponte rumpitur. Liquor, qui emanat, sanguinolentus est. Ex apertura orta fungus, qui facile sanguinem edit atque copiam ichoris valde foetentis magnam secernit, emergit. Ulceris margines crassi et quasi constricti sunt, unde evenit, ut longum fungi collum formetur. Morbi decursus et reactio in totum corpus, quam in scirrho, vulgo rapidior est. Fungus medullaris omnibus vitae aetatibus, creberrime tamen in foeminis, quae XXX ann. jam excesserunt, observatus est.

ANNOT. Iis, quos hucusque describere conati sumus, tumoribus exceptis, aliae aliis temporibus massae in mammis observantur. A. Cooper (1) enim tumorem cartilaginei et ossei descriptionem nobis tradidit; hujusmodi alia exempla dederunt Otto (2), Morgagni (3) alique auctores. cfr. Ephemerid. medico-physic. german. acad. natur. curios. Decad. II. Ann. VI. Observ. 210.— Alb. ab Haller (4) calculorum mentionem faciens: vidi, inquit, lacteum in mammis calculum, curvum, ductus lactiferi figuram exprimentem.

SCIRRHUS ET CARCINOMA MAMMAE.

Scirrhus mammae plerumque ea foeminae aetate observatur, qua functiones uteri desinere coeperunt. Quam observationem Hartmann (5) nonnullis verbis affirmare videtur, dicens:

(1) l. c. p. 27.

(2) l. c.

(3) Epist. libr. 44.

(4) l. c. tom. VII. libr. XXVIII. p. 43.

(5) Ph. Ø. Hartmann, Theoria morbi. Vindobon. 1828. p. 337. seq.

»Ad annos tandem climactericos progressa foemina novam experitur in corpore revolutionem. Decrescente enim paulatim in organis genitalibus vita plastica et cessante menstruo fluxu, nisus plasticus in reliquo corpore vigens, cui ea, quae producit, ultra hujus limites proferre denegatur, intro nunc magis revertitur, ubi, cum nihil normale ulterius formandum et perficiendum occurrit, neque ob moderatam vitam irritabilem et sensiferam tanta restauratione opus est, otium illi et locus conceditur, in procreandis materiis superfluis, adpendicibus organicis et parasitis sese exercendi. Nam praeter vitia ex abnormi sanguinis congestione ad varias corporis partes oriunda, quae hoc tempore foeminam frequentius infestant, major simul ad scirrhum, cancrum, polypum, tumores cysticos et alias ejusmodi progenies spurias proclivitas in eadem observatur.« — Ad hanc a variis scriptoribus prolata sententiam, tumores cujusque generis, qui jam prius in mamma adfuerint, cessante fluxu menstruo in scirrhum transire, A. Cooper (1) accedit: tumores indolis benignae, ait, si in mammis adsint, cessante fluxu mensium infaustam mutationem pati naturamque scirrhosam assequi posse. Quam sententiam Chelius (2), Carus (3), Boyer (4), Winter (5), aliique confirmant. Pearson vero et Abernethy (6), tumores, qui scirrhosi non sint, in scirrhum verum mu-

(1) Lancet. Vol. II. p. 376.

(2) l. c. Bd. II. §. 2089.

(3) l. c. Bd. I. §. 576.

(4) l. c. Vol. VII. p. 221.

(5) Siebold's Chiron. Bd. II. St. 3. p. 604. sq.

(6) Surgical Works. Vol. II. p. 87.

tari posse, negant. Utra opinionum vera, utra falsa sit, hic non dirimam. Hoc tamen certum est, scirrhum secundum ill. auctorum observationes in mamma foeminarum proveciori aetate saepissime inveniri, imprimis tum quum tumor aliquis jam antea adsuerit. Minima natu foemina, in cujus mamma cancerum A. Cooper observavit, XXVII annos habuit, alia foemina XXIX annos; quibus acceptis auctor in foeminis, quae XXX ann. nondum egerunt, nunquam morbum vidit. Aetatem vero summam, qua idem morbum observavit, mulier LXXXVI ann. agens habuit.

Omniū morborum in glandula mammali obvenientium et gravissimum et pessimum maximeque timendum esse cum, qui vulgo scirrhus nominatur, quis amplius dubitet? Scirrhus ex tumore parvo, duro, circumscripto, mobili, originem ducit. Tempore primo, quo ille existit, cutis color nondum est mutatus. Tumor muliere insecia longum per tempus exstare potest, et si forte animadvertitur, ex contusione aut pressione, aut ictu quodam derivari solet. Saepe vero accidit, ut causa tumoris orti detegi nequeat. Tumor quo major, eo durior, salebrosior fit. Paulatim plures, qui cum priori telae cellulosaе induratae striis et inter se coalescunt, tumores existunt. Quod si fit, illi, qui regionem axillarem versus extenduntur, moveri amplius nequeunt, cum glandulaque ipsa mammali concresecunt. Cutis, qua teguntur, tensa, colorem sublivido-rubicundum induit, pariterque cum glandula coalescit. Glandula moveri nequit, quum degeneratio fundum petens omnia vicina organa implicare studeat. Glandulae cutis sebaceae massa quadam nigra implentur. Striae coeruleae, quae venis pellucentibus

ac dilatatis efficiuntur, circa mammam affectam animadvertuntur. Verum enim vero maximi momenti sunt aestimandae mutationes papillae. Quae enim non solum contracta atque ad erectiones idonea amplius non est, sed omnino retracta, quasi in morbi vorticem depressa, apparet. Aegrotata queritur de dolore aut perpetuo urente, aut intermittente, tumorem quasi perstringente, quem medici lancinantem nominant. Qui dolor pressione quidem non augetur, sed crebro ad scapulam usque et brachium extenditur. Malum longius per tempus protractum habitu summe cachectico demum magis magisque perspicue manifestatur. Exorto cancro aperto, symptomata teterrima omne dubium quod ad diagnosin fugant. Ulcus ad omnia latera sensim extenditur; ejus margines sublividi, rubicundi, eburnei, splendentes, reflexi apparent; fundus inaequalis, salebrosus, facile sanguinem mittit; sanies ab ulcere secreta valde foetet, atque omnia, quae adjacent, delet. Glandulae axillares nec non circa claviculam et collum jacentes tumescunt, etiamsi, ulcere non exorto, normalem magnitudinem occupare potuerint.

Quin hoc tam gravi et pernicioso morbo aegrotatae valetudo maxime debilitetur, aut potius omnino evertatur, non dubium est: attamen hac de re infra copiosius dicetur.

Charles Bell (1) de morbo, qui solito more scirrhus audit, tam copiose accurateque locutus est, ut ea,

(1) Medico-chirurgica transactions published by the Medical and Chirurgical society of London. Vol. XII. p. 1. 2.

Cfr. Göttinger gelehrter Anzeiger 1823. St. 99. 21. Jun.

quae dixit, brevibus hic afferre magni aestimaverim. Ordinem, quem ille persecutus est, etiam hic ego sequar.

CARCINOMA MAMMAE.

Morbus, qui optime cognosci potest, in foeminis VL ann. agent. velocius, quam in iis, quae jam LX aut LXX annos natae sunt, decurrit. In foeminis senioribus carcinomate laborantibus unus tumor, vel duo minores, durissimi, eburnei, qui cum mamma evanida et musculo pectorali coaluerunt, observantur. Cutis tumoribus firmiter adhaerens superficiem nigroflavidam et multis venis dilatatis obtectam ostendit. Qui duri tumores longum per tempus in uno eodemque statu versantes superficiem coloris erysipelacei, parca cum ulceratione, habent. Immo ulceratio evanescere, et tumor, si morbus quidam alius incrementa faciat, quasi iners esse potest. Aegrotata feбри hectica, conjuncta cum doloribus in inferiori medullae spinalis parte, in regione inguinali et scapulari sedem habentibus, maximo gradu debilitatur.

Carcinoma verum ad vitae periodum, qua functiones uteri cessare solent, pertinens hocce modo se manifestat: menstruus fluxus et tempore et quantitate vitatur. Longis temporis spatiis elapsis mensium fluxus majorem, quam oportet, sanguinis copiam edit; aliae et aliae functiones turbantur. Durities tumoris mammae, tensione parum cedente, partim manet et paulatim per totam mammam expanditur. Mamma, quae maxime dolet, tuberculis quasi obruitur, et nodosa et irregularis fit. Venae coeruleae tumescunt; vires aegrotae tabescunt. Papilla retracta, quae interdum sanguinem mittit, erigi non pot-

est. Cutis et papilla cum substantia subjecta cohaeret; glandulae axillares tumefactae sunt.

Origo veri carcinomatis variat. — In inferiori mammae parte tumor parvus, durissimus sentitur; qui, utrum pars glandulae ipsius sit, nec ne, dignosci nequit. Tumor vehementes dolores parans cuti adpropinquatur, quacum paulatim concrescit; cutis decoloratur et in superficie humectatur; quod si fit, ulceratio non amplius procul abest. Ulceris fundus saniem secernit et sphaecelosus apparet, ejus status constitutioni universali respondet. Ulceris margines durissimi, coloris rubro-subnigri, laeves sunt, convoluti, quasi in tumorem inversi. Ulcus, si a latere premitur, aperitur rimamque profundam cum marginibus acutis et proclivibus offert. Durities totius mammae eburnea tactu sentitur; mamma ipsa musculo pectorali firmissime adhaeret. —

Scirrhus quidem ex mamma originem ducere potest, sed omnia vicina organa quasi in se suscipere studet. Tubercula, quae etiam circa collum aliaque loca reperiuntur, in mammae cuti et circa papillam cernuntur. Quae tubercula dolent, primo rubro sunt colore, postea flavido, atque in media parte pellucida, neque mutationem, priusquam in ulcus rodens transeunt, ostendunt.

Ejusdem morbi forma est firmissimus, in mamma prominens, nodulis obrutus tumor, qui elasticitate caret, sed lateribus adhaerens duritiem lapideam praebet. Tumoris superficies granulis oblecta, coloris rubro-nigri, aut potius nigricantis, peripheria vero coerulea est. Postea tumor ulceratur et magnam sanguinis copiam effundit. Granula plura et infra cutem et circa sternum et

claviculas existunt. Effusio liquoris in cavum thoracis in morbi decursu cum hac forma se conjungere solet.

CANCER APERTUS.

Bell describens cancrum apertum ad fallacem morbi speciem attentos nos reddit. Mamma eousque nunquam ulcerata tumescit, paulatim mollior fit et magis acuminatur, demum ulceratione corripitur. Qui processus, quum abscessus scrofulosi similis sit, medicum adeo fallere potest, ut dubitet morbum tam malignae indolis esse, quam initio putaverit; attamen profunda et sphacelosa ulceratio oculis tunc se manifestat. Partes circa ulcus jacentes duriores fiunt et granulis obteguntur; margines ulceris reflectuntur.

Habitus externi diversitas cancri aperti magni aestimanda est. Morbus enim localis duplici modo progreditur, aut ulceratione, aut necrosi et sphacelo. Symptomata igitur ulceris mirifice variare possunt: v. g. diu symptomata mitiora, pus benignae naturae adsunt; aliquo mane autem mamma dolet et tumefacta est, pus tenue et rodens aut saltem acre secernitur. Ulceris margines velut abscissi, rubre flammeo sunt, fundus sphacelosus. Interdum quoque accidit, ut ulcus quidem depuretur et cicatrice obducatur, omninoque sanetur, cutis vero lactae colore ad statum sanum non reducatur, partesque subditae durissimae et irregulares maneant. Ulceris character hocce modo se manifestat: cutis scirrhus ad cancrum apertum vergente tumori adhaerere coepit, tenuior fit, colorisque e nigro-flavidi. Dolores lancinantes semper semperque ad summum evehuntur gradum et suppuratio imperfecta, quae in ulcus profundum transit,